



N° 10/2007

Directeur de la publication :
Serge CONTOUR

Rédactrice en chef :
Patricia ANNEVILLE

Auteur de la publication :
Claire TALVARD

Maquettage : Yrida DOMINGO
Flashage : SCOOP

Impression : STPmultipress

Vente et abonnements : 47 34 42

Prix du numéro :
En Polynésie française : 700 F.CFP
Hors Polynésie française : 1 300 F.CFP

Abonnement :

En Polynésie française : 7 000 F.CFP

Hors Polynésie française : 14 200 F.CFP

Dépôt légal : Novembre 2007

ISSN 0293 - 2547

©ISPF 2007

B.P. 395 - 98 713 Papeete - Tahiti
Tél. : (689) 47 34 34 / Fax : (689) 42 72 52
E-mail : ispf@ispf.pf / Site web : www.ispf.pf



INSTITUT
STATISTIQUE
DE LA
POLYNÉSIE
FRANÇAISE

Pour le deuxième mois consécutif, les exportations de perles de culture brutes ont été élevées, malgré un prix moyen au gramme qui demeure faible.

La fréquentation touristique sur les sept premiers mois de l'année est en hausse par rapport à 2006, malgré un fléchissement du marché américain. Le nombre de nuitées consommées depuis janvier est en hausse de 3 % par rapport à la même période en 2006.

Entre mars 2006 et 2007, les salaires déclarés à la CPS sont en hausse de 2,9 % (+6 680 F.CFP).

Les prix sont en recul de 0,6 % en août 2007. Sur un an, ils augmentent de 1,4 %.

Commerce extérieur

Importations et exportations*

Unité :	Août			Cumul depuis janvier		
	2007	2006	Variation	2007	2006	Variation
	millions de F.CFP			millions de F.CFP		
			%			%
Importations civiles (valeur CAF)	14 046,6	13 331,8	+5,4	104 085,5	102 168,2	+1,9
dont : Biens intermédiaires	3 362,2	3 260,2	+3,1	24 100,2	24 134,0	-0,1
Produits des industries agroalimentaires	2 666,2	2 433,3	+9,6	20 089,6	18 030,1	+11,4
Biens de consommation non alimentaires	2 196,7	2 499,7	-12,1	17 517,5	16 903,4	+3,6
Biens d'équipement	2 382,1	2 050,6	+16,2	18 926,9	19 278,4	-1,8
Produits énergétiques	1 824,4	1 660,4	+9,9	11 820,8	12 814,6	-7,8
Exportations locales (valeur FAB)	2 009,7	1 242,5	+61,7	10 269,4	10 507,0	-2,3
dont : Produits perliers (a)	1 727,9	925,1	+86,8	8 047,4	8 087,5	-0,5
dont : Perles de culture brutes	1 324,9	881,8	+50,3	6 835,3	7 388,9	-7,5
Nono	69,5	132,4	-47,5	530,9	867,8	-38,8
Poisson	46,8	47,6	-1,5	291,5	276,7	+5,4
Monoï	28,7	1,3	+2 127,2	168,0	105,9	+58,6
Vanille	22,8	24,2	-5,6	126,8	99,5	+27,5
Nacre	12,7	17,7	-28,0	213,9	240,2	-10,9

(a) : comprend les perles de culture brutes, les keshis, les demi-perles de culture brutes ou travaillées ou mabe, les autres perles de culture brutes ou travaillées et les ouvrages en perles fines ou de culture

* : données mises à jour le 3 septembre 2007

Sources : Service des Douanes - ISPF

Le déficit commercial cumulé depuis janvier s'élève à 93,8 milliards de F.CFP, en hausse de 2,4 % par rapport à la même période en 2006. Le taux réel de couverture remonte à 9,9 %.

En août 2007, la valeur des importations de biens d'équipement augmente de 330 millions de F.CFP par rapport à août 2006 (+16,2 %). En cumul depuis janvier, les résultats sont inférieurs de 1,8 %. Sur cette période, les « industries des équipements mécaniques » ont diminué leurs importations de 5,6 %, tandis que dans les « industries des équipements électriques et électroniques » et la « construction navale, aéronautique » elles augmentent respectivement de 11,7 % et 1 %.

Les achats de produits des industries agro-alimentaires augmentent de 9,6 % par rapport à août 2006, essentiellement entraînés par les achats de « viandes, peaux et produits à base de viande » (+31,2 %, +182 millions de F.CFP), et de « produits laitiers et glaces » (+37 %, +100 millions). Depuis le début de l'année, ces deux postes augmentent respectivement de 21 % et 13 % en glissement annuel.

Les achats de biens intermédiaires augmentent de 3,1 % en août 2007, malgré des volumes stables. En cumul depuis janvier, les « industries de la métallurgie et transformation des métaux » ont augmenté leurs importations de 7 % (+377 millions de F.CFP). Les « industries des composants électriques et électroniques » et celles du bois et du papier importent moins qu'en 2006 (respectivement -2,7 % soit -93 millions, et -5 % soit -314 millions).

Les importations de biens de consommation non alimentaires diminuent de 12 % par rapport à août 2006. Depuis janvier, elles progressent de 4 % en glissement annuel, grâce à une hausse de 19 % des « articles de sport, jeux et produits divers » (+340 millions de F.CFP) et des « appareils domestiques » (+195 millions). La baisse la plus importante est celle des importations de meubles (-2,1 % soit -40 millions de F.CFP).

Les exportations locales sont en hausse pour le deuxième mois consécutif, réduisant encore un peu le déficit des recettes cumulées depuis janvier, à 2,3 % (-240 millions de F.CFP).

Les ventes de perles noires effectuent un rattrapage pour le deuxième mois consécutif pour atteindre 1,325 milliard de F.CFP. En cumul depuis janvier, le déficit de vente se chiffre à 550 millions de F.CFP. Cette baisse est liée à une diminution des volumes exportés ainsi qu'à une baisse du prix moyen (1 420 F.CFP en moyenne depuis janvier).

Les recettes du nono diminuent de moitié sur un an, creusant à nouveau le déficit cumulé par rapport à 2006 (-38,8 %).

Tourisme

Fréquentation touristique internationale

Unité :	Juillet	2007	2006	Variation	Cumul depuis janvier	2007	2006	Variation
		Nombre	Nombre	%		Nombre	Nombre	%
Nombre de touristes		21 034	22 917	-8,2		124 245	122 313	+1,6
dont croisiéristes		2 907	3 000	-3,1		25 083	22 128	+13,4
dont touristes séjournant :								
En hébergement payant		17 713	18 813	-5,8		107 724	105 720	+1,9
Chez des particuliers		3 321	4 104	-19,1		16 521	16 593	-0,4
Durée moyenne de séjour (jours)		14,6	14,0	+4,4		13,4	13,2	+1,3
dont :								
En hébergement payant		12,1	11,5	+4,8		11,2	10,6	+5,5
Chez des particuliers		27,9	25,0	+11,3		27,4	29,6	-7,2

Touristes internationaux par domicile permanent

Unité :	Juillet	2007	2006	Variation	2007	2006	Variation
		Nombre	Nombre	%		Nombre	Nombre
États-Unis		6 206	7 636	-18,7	42 389	46 363	-8,6
France		4 888	4 914	-0,5	24 649	23 332	+5,6
Europe (hors France)		4 704	4 322	+8,8	22 393	20 757	+7,9
Japon		2 097	1 986	+5,6	13 303	11 970	+11,1
Nouvelle-Zélande		777	1 013	-23,3	4 887	4 516	+8,2
Australie		1 003	985	+1,8	7 057	6 345	+11,2
Autres pays		1 359	2 061	-34,1	9 567	9 030	+5,9

Source : ISPF

En juillet 2007, la Polynésie française a accueilli 21 034 touristes, soit une baisse de 8,2 % par rapport au même mois 2006 (-1 883 personnes).

Depuis le début de l'année, 124 245 touristes ont séjourné en Polynésie française (+3,6 %, soit 1 932 touristes supplémentaires), et 1 661 480 nuitées ont été consommées (+2,9 %).

La baisse de la fréquentation touristique en juillet, par rapport au même mois de l'année précédente s'explique en grande partie par la baisse du nombre de touristes « terrestres¹ » (-9 %).

Le mois de juillet confirme l'essor du tourisme de circuit (28 % des touristes en juillet) qui se substitue au tourisme de destination. Ce type de tourisme se développe fortement sur les marchés européens (54 % du total).

Le nombre de touristes qui séjournent en hébergement payant, baisse de 5,8 % en un an. Depuis le début de l'année, ils sont en progression de 1,9 % (soit +2 000 personnes).

Le nombre de nuitées payantes baisse de 1,4 % en juillet et représente 70 % de la durée du séjour. Sur les sept premiers mois de l'année, le nombre de nuitées payantes a augmenté de 7,5 % (soit 1 208 064).

Le coefficient moyen de remplissage des hôtels internationaux reste stable, à 67,5 % entre juillet 2006 et juillet 2007, tandis que le nombre de passagers transportés par les compagnies aériennes est en baisse de 8,1 % sur un an, tout comme le nombre de sièges offerts (-11,7 %).

1 : Par opposition aux croisiéristes, les touristes « terrestres » sont ceux qui ne passent aucune nuitée en bateau.

Entreprises

En août 2007 les créations fléchissent légèrement et les radiations diminuent pour redevenir inférieures aux créations. Les réactivations d'entreprises (entreprises reprenant une activité après avoir été radiées) viennent augmenter le solde de création de 57 unités.

Les créations dans l'industrie manufacturière sont au plus bas de l'année. L'industrie alimentaire est quasi inexistante ce mois-ci avec seulement 2 créations. Depuis octobre 2006, les nouvelles entreprises de restauration doivent obtenir une autorisation d'ouverture et de fonctionnement. Cette nouvelle réglementation semble avoir un impact sur le nombre de créations dans l'industrie alimentaire. Les radiations sont en légère baisse. L'industrie alimentaire représente 50 % des radiations de l'ensemble du secteur (11).

Dans la construction les créations dominent sur les radiations. Elles restent concentrées dans les petits travaux de finition qui enregistrent 15 créations pour 11 radiations et l'activité de construction de maisons et bâtiment qui compte 6 créations pour 5 radiations.

Les créations dans le commerce repartent à la hausse alors que les radiations chutent. L'activité de démarchage se démarque avec 12 unités créées et 8 radiées.

Dans le secteur des hôtels et restaurants, six structures d'hébergement ont été créées en août, parallèlement à la fermeture de 4 pensions dans les îles de Fatu-Hiva, Takapoto, Niau et Moorea.

Du côté de l'immobilier, locations et services aux entreprises, les créations sont en retrait par rapport aux radiations. Les activités de secrétariat traduction sont excédentaires avec 3 ouvertures.

Le secteur de la santé et de l'action sociale redevient bénéficiaire. C'est en particulier le poste des médecins qui compte le plus de créations avec 6 unités alors que les auxiliaires médicaux perdent 4 unités.

Quant au secteur des services collectifs, sociaux et personnels, les créations retrouvent un niveau moyen après le pic de juillet. Les autres services personnels et les activités sportives perdent respectivement 3 unités chacune tandis que les activités artistiques en gagnent 4.

Créations et radiations (selon la nomenclature ICS*)

Unité :	Entreprises actives	Août 2007		Taux moyen depuis janvier	
	au 31/08/2007*	Créations	Radiations	Créations	Radiations
	nombre	nombre	nombre	%	%
Industries extractives	34	0	0	0,0	0,0
Industries manufacturières	2 986	14	22	0,7	0,9
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau	24	0	0	0,0	0,0
Construction	3 275	28	21	0,9	0,9
Commerce, réparations automobile et d'articles domestiques	5 013	44	29	0,7	0,7
Hôtels et restaurants	1 539	11	11	0,5	0,7
Transports et communications	998	7	4	0,4	0,5
Activités financières	147	4	0	0,0	1,0
Immobilier, locations et services aux entreprises	2 547	18	22	0,9	0,7
Éducation	512	15	8	1,3	1,5
Santé et action sociale	1 026	14	11	0,9	0,6
Services collectifs, sociaux et personnels	1 937	17	20	1,0	0,9
Total champs ICS*	20 038	172	148	0,8	0,8

* : entreprises comprenant au moins une personne

* : le champ ICS comprend l'ensemble des secteurs marchands de l'industrie, de la construction, du commerce et des services.

Source : ISPF - RTE

Emploi et marché du travail

Salaire moyen des salariés déclarés à la Caisse de Prévoyance Sociale*

Unité :	A n n é e 2 0 0 7			Variation
	Janvier	Février	Mars	Mars 2007 / 2006
	F.CFP	F.CFP	F.CFP	%
Primaire	142 981	143 285	146 384	0,4
Pêche	141 480	143 580	150 105	-6,7
Pisciculture, aquaculture	149 703	148 971	153 144	-0,2
Autres activités de l'agriculture	126 358	128 808	129 670	2,0
Industrie	247 984	236 265	241 157	1,9
Construction	162 479	165 676	170 802	-0,1
Tertiaire	243 776	244 764	245 071	3,4
Hôtellerie	177 355	179 885	179 365	4,3
Restauration	148 485	147 439	150 953	5,5
Autres activités du secteur tertiaire	255 753	256 566	256 662	3,4
Effectif global	232 746	232 544	233 874	2,9

* : données mises à jour au 28/09/2007

Sources : CPS, ISPF

En mars 2007, le salaire moyen déclaré à la CPS progresse de 2,9 % en glissement annuel à 233 900 F.CFP, principalement tiré par la hausse des salaires dans le tertiaire (+3,4 %), qui regroupe les trois quart des emplois salariés.

Dans le tertiaire, le salaire moyen augmente de 8 130 F.CFP. Dans les « transports et communication » il est en hausse de 17 700 F.CFP en un an (+6,6 %), et dans la « santé et action sociale » de 16 740 F.CFP (+5,8 %). Dans l'hôtellerie et la restauration, il augmente respectivement de 7 440 F.CFP et 7 900 F.CFP.

La hausse des salaires dans l'industrie est de 1,9 % sur un an, soit +4 500 F.CFP.

Dans le secteur primaire, dont les salaires progressent seulement de 0,4 % (+580 F.CFP), les salaires moyens de la Pêche et ceux de la Pisciculture-aquaculture baissent.

En revanche, les mauvais résultats du secteur de la construction se confirment avec, parallèlement à la faible augmentation des effectifs (+1 %), une baisse de 0,1 % du salaire moyen (-250 F.CFP).

Indice des prix

Indice des prix à la consommation						
Unité :	Août		Sur 1 mois	Variation		
	2007	2006		Depuis le 1 ^{er} janvier	Glissement sur 12 mois	
	valeur	valeur	%	%	%	
Indice général	106,5	105,0	-0,6	+0,7	+1,4	
Alimentation	112,7	109,5	+0,3	+2,1	+2,9	
Produits manufacturés	100,2	101,3	-0,1	-1,0	-1,1	
Services	108,9	105,8	-1,6	+1,3	+2,9	

Source : ISPF - Indice des prix (Base 100 août 2003)

L'indice des prix à la consommation s'établit à 106,5 en août 2007, soit une diminution de 0,6 %. Cette diminution est liée à celle des tarifs des services (-1,6 %). Les prix des produits manufacturés baissent de 0,1 % et les prix des produits alimentaires progressent de 0,2 %.

Les prix des produits alimentaires progressent essentiellement sous l'influence des volailles, lapins, gibiers (+3,3 %), des viandes de boucherie (+0,3 %), des boissons alcoolisées et non alcoolisées (+0,3 %). Les baisses de 0,4 % des prix des produits de la pêche ou de 0,7 % des légumes ne sont pas suffisantes pour contrebalancer intégralement les hausses.

La baisse des prix des produits manufacturés intervient dans l'habillement et les articles textiles (-0,1 %) ainsi que dans les autres produits manufacturés (-0,1 % également) avec notamment la baisse de 0,3 % des prix des véhicules et celle de 0,3 % des savons de ménage et produits d'entretien. Effet vraisemblable de la concurrence en cette période de rentrée, les prix des articles de papeterie baissent de 2,2 %, une évolution comparable à celle mesurée en 2006 sur la même période (-2,8 %). Sans doute faut-il voir pour l'évolution des produits manufacturés, un léger impact de l'affaiblissement du dollar par rapport à l'Euro.

La baisse des tarifs des services est principalement le fait des transports publics (-15,3 %) et plus particulièrement des transports aériens internationaux. Cependant, les tarifs des hôtels, restaurants, cantines progressent de 0,2 %, tout comme ceux des services de vacances et de sport.

repères

Indicateurs du budget territorial						
Unité :	Cumul depuis janvier			Taux de réalisation par rapport aux prévisions budgétaires		
	Septembre	2007	Variation 2007 / 2006	Septembre	2007	2006
	millions de F.CFP		%	%	%	
Impôts collectés	14 823	-3,9		41,9	50,9	
Impôts sur les sociétés	6 132	5,9		28,2	35,7	
Impôts sur les transactions	2 449	12,0		65,6	50,8	
Autres taxes	6 242	-16,2		62,8	75,8	

Source : Service des Contributions

Indicateurs monétaires						
Unité :	Juin		Cours moyen des changes			
	2007	2006	Août	2007	2006	
	millions de F.CFP		F.CFP			
Masse monétaire (M3)	358 730	328 814				
dont : dépôts à vue	137 715	130 286	Dollar US	87,57	93,19	
comptes sur livrets	68 913	75 694	100 Yen	75,08	80,35	
dépôts à terme	128 250	96 855	Dollar AUS	72,62	71,06	
			Dollar NZ	63,60	59,12	
			Euro	119,33	119,33	
Concours de caractère bancaire	412 562	391 414	Taux de base bancaire (01/12/2006)		7,60 %	

Sources : IEOM - Banque de Polynésie

Indice et index					
	2007	2006		2007	2006
Indice général des prix à la consommation (Base 100 août 2003)	106,5	105,0	Août		
Index BTP01 (Base 1 août 2001)	1,138	1,117	Août		
Index TPP01 (Base 1 avril 2003)	1,085	1,08	Août		

Source : ISPF

cadres

PIB 2004* (millions F.CFP)	511 871	Population au 20 août 2007**	259 596
PIB par habitant 2004* (F.CFP)	2 039 326	Nombre de naissances 2006**	4 591
SMIG horaire au 01/01/2007 (F.CFP)	810,65	Nombre de décès 2006**	1 145
		Taux de chômage (recensement de novembre 2002)	11,7 %

* : comptes semi-définitifs
** : résultats semi-définitifs

Sources : ISPF - JOPF